
河南安彩高科股份有限公司
HENAN ANCAI HI—TECH CO., LTD

2022年年度股东大会会议材料



二〇二三年六月

目录

河南安彩高科股份有限公司 2022 年年度股东大会会议议程	2
议案一、2022 年度董事会工作报告	3
议案二、2022 年度监事会工作报告	13
议案三、2022 年年度报告及其摘要	15
议案四、2022 年度财务决算报告	16
议案五、2022 年度利润分配预案	20
议案六、关于预计 2023 年度日常关联交易的议案	21
议案七、关于预计 2023 年度担保额度的议案	31
议案八、关于 2023 年度向银行申请授信额度的议案	35
议案九、2022 年度独立董事述职报告	36
议案十、关于向控股股东申请委托贷款额度暨关联交易的议案	44
议案十一、关于开展资产池业务的议案	46
议案十二、关于变更会计师事务所的议案	48

河南安彩高科股份有限公司 2022 年年度股东大会会议议程

一、大会安排

1. 召开时间：2023 年 6 月 28 日上午 11:00
2. 召开地点：河南省安阳市中州路南段河南安彩高科股份有限公司会议室
3. 召集人：河南安彩高科股份有限公司董事会
4. 表决方式：现场投票和网络投票相结合的方式
5. 股权登记日：2023 年 6 月 19 日

二、会议议程

1. 大会主持人介绍股东出席情况，介绍到会董事、监事、高级管理人员及其他出席会议人员情况
2. 大会主持人宣布大会开始
3. 宣读并审议会议议案
4. 股东发言、回答股东提问
5. 推选监票、计票人
6. 大会表决
7. 清点表决票，宣布表决结果
8. 律师宣读法律意见书
9. 主持人宣布大会结束，签署会议决议及会议记录

2022 年度董事会工作报告

各位股东及股东代表：

河南安彩高科股份有限公司董事会及全体董事严格按照《公司法》《证券法》《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》和《公司董事会议事规则》和公司制度的规定，本着对公司和全体股东负责的态度，忠实履行股东大会赋予的职权，勤勉尽职履行职责，切实维护公司利益。2022 年，董事会团结带领各级管理人员和全体员工，强化问题导向，扎实推进各项工作进展。现将董事会 2022 年度的工作情况报告如下：

一、董事会履职情况

（一）董事会会议召开情况

报告期内，董事会严格按照《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》等有关规定，勤勉履职，及时对公司重要事项进行审议。全年召开 11 次会议，对公司的 49 项议案进行审议决策，并对做出的决议予以公告。公司董事会各专业委员会根据分工，高效运作，确保了董事会科学决策。公司独立董事勤勉尽责，积极为公司的发展出谋献策，保证了经营决策科学性，为公司的发展起到了积极促进作用。

（二）股东大会决议执行情况

2022 年，董事会召集召开了一次年度股东大会和一次临时股东大会，审议通过 23 项议案。董事会督促和跟踪公司经营层落实股东大会决议执行工作。对于股东大会审议通过的关联交易等事项，董事会保障落实关联交易事项的公允、公平，切实维护公司及股东特别是中小股东权益。

（三）董事会专门委员会履职情况

董事会专门委员会积极开展工作，认真履行职责，促进公司各项经营活动顺利开展。2022 年，董事会审计委员会共召开 6 次会议，在选择外部审计机构、监督及评估外部审计机构工作、指导内部审计工作、审阅上市公司财务报告、审核关联交易事项等方面提出建议，审议通过了四份定期报告，对关联交易、计提资产减值准备等重大事项发表意见。董事会战略决策委员会召开 6 次会议，审议通过了开展中性硼硅药用玻璃项目建设、出售 LNG、CNG 业务相关资产暨关联交易，组织机构调整、

设立玻璃研究院等议案。董事会提名委员会召开会议对独立董事候选人、总经理、副总经理的任职资格进行审核，发表同意意见，并提交董事会审议。

二、公司治理情况

（一）公司治理基本情况

公司严格按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规的要求，不断完善公司法人治理结构，公司股东大会、董事会、监事会和经营层权责明确，规范公司运作，维护股东和公司权益。报告期内，完成《公司章程》《股东大会议事规则》《董事会议事规则》《关联交易管理制度》《投资者关系管理办法》等制度的修订，不断完善公司治理制度，提升公司治理水平。截至目前，公司治理的实际情况与中国证监会发布的有关上市公司治理的规范性文件不存在差异。

（二）公司内部控制建设及评价情况

公司根据《企业内部控制基本规范》及其配套指引的规定和要求建立了较为完善的内控体系。公司内部控制评价工作由董事会审计委员会领导，审计部门负责具体组织实施工作。评价小组根据评价总体方案，围绕内部环境、风险评估、控制活动、信息与沟通、内部监督等要素，对公司内部控制设计与运行情况进行了全面评价。

公司聘请中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司内部控制进行独立审计，公司内部控制评价报告经本次董事会会议审议通过后对外披露。

三、内幕信息知情人登记管理情况

公司在推进非公开发行股票期间、定期报告编制、审议和披露期间，按照规定对公司董监高及相关内幕信息知情人进行内幕信息登记。公司在日常经营过程中，高度重视内幕信息管理，严格控制敏感信息的内幕信息知情人员范围，本年度公司不存在内幕信息知情人在内幕信息披露前利用内幕信息买卖公司股份的情况。

四、经营情况讨论与分析

报告期内，公司实现营业收入 41.44 亿元，同比增长 23.00%，归母净利润 7,750.29 万元，同比减少 63.23%。公司主营业务行业状况及经营情况分析如下：

（一）光伏玻璃业务

在碳中和已经成为全球共识的当下，光伏发电已成为再生能源的重要组成部分。2022 年，由于地缘政治冲突，导致能源价格上涨、全球能源安全面临挑战。光伏发

电因其良好的经济效益优势，在全球范围得到广泛应用。根据中国光伏行业协会统计，2022 年全球光伏新增装机量达 230GW，同比增长 35.3%。

2022 年国内光伏行业保持高速增长势头。在政策层面，国家始终贯彻支持可再生能源发展，并出台多项政策对国家能源结构升级调整进行战略部署。国家发改委、工信部、能源局等部门先后印发了《“十四五”可再生能源发展规划》《关于促进光伏产业链供应链协同发展的通知》《“十四五”新型储能发展实施方案》，促进并推动光伏、新型储能与电力系统各环节融合发展。在政策的支持下，2022 年全年光伏产业链各环节产量再创历史新高，全国多晶硅、硅片、电池、组件产量分别达到 82.7 万吨、357GW、318GW、288.7GW，同比增长均超过 55%，行业总产值突破 1.4 万亿元。与此同时，电池转换高效能、组件大尺寸和双面化等光伏产业链技术迭代更新带来发电经济性日益凸显，为光伏发电的发展奠定基础。公开数据显示，2022 年，我国光伏度电成本约为 0.3 元，同比减少 10.26%。在政策利好和低成本的双轮驱动下，2022 年我国光伏行业继续保持快速增长，根据国家能源局公布数据，2022 年我国新增光伏装机 87.41GW，同比增长 59.3%，其中分布式新增装机 51.11GW，同比增长 74%；集中式新增装机 36.3GW，同增 41.8%。截止到 2022 年底，全国太阳能发电装机容量约为 392.61GW，同比增长 28.64%，仅次于火电和水电，位列第三。

由于 2020 年下半年光伏玻璃偏紧，价格上涨，叠加 2021 年《水泥玻璃行业产能置换实施办法》对光伏玻璃新建项目不再要求产能置换，双重因素刺激企业投资光伏玻璃项目热情，光伏玻璃产能快速增长。根据工信部消息，截止 2022 年 12 月 31 日，我国光伏玻璃在产企业共计 40 家，合计 128 窑 442 条生产线，产能 84,000t/d，同比增长 121.6%。报告期内，公司焦作、许昌项目相继投产，在产光伏玻璃产能同比增长两倍。

2022 年，硅料与光伏产业链下游产能结构性供给失衡，2022 年 1-11 月，硅料价格持续处于高位，挤压行业其他环节盈利空间。因光伏玻璃供给端较为充裕，价格持续低位波动。报告期内，公司光伏玻璃业务坚持以市场为导向，加强成本端管控，持续提升生产工艺，深化战略合作关系，公司光伏玻璃销量再创新高。光伏玻璃业务全年实现销售收入 20.10 亿元，同比增长 52.27%。本报告期，主要开展的工作如下：

一是拓宽销售渠道，提前布局新增产能销售渠道。与下游组件企业签署战略合作协议，保障新增产能消纳。二是紧跟市场需求，优化产品结构，扩大高附加值产

品销售比例。三是生产研发相结合，自主实施宽板改造，生产线全部具备宽板生产能力。四是内外发力，深度挖掘降本潜力。采购端通过战略采购协议，降低原料采购成本；生产端通过设备改造、料方优化提升产量，降低产品成本。五是科学高效推进项目投产，焦作、许昌项目在投产六个月内良品率达到行业领先水平，实现了投产即增效。六是加强人才队伍储备，积极开展校园招聘，为公司储备后备人才，推进干部竞岗，激发人才队伍活力。

（二）天然气业务

报告期内，由于能源价格飞涨，我国天然气生产增速有所放缓，进口量减少，天然气消费量小幅下降。根据国家统计局数据显示，2022年，我国天然气累计产量达到2,177.9亿m³，同比增长6.4%，进口天然气10,925万吨，同比下降9.9%，其中LNG进口量为6,344万吨，同比降低19.5%。2022年，全国天然气表观消费量3,663亿m³，同比下降1.7%。

1. 管道天然气

报告期内，受价格波动、经济形势、煤炭供需形势等因素影响，中国天然气市场低迷，消费量从3月开始持续呈现同比负增长态势。公司“稳资源、抓机遇”，发挥多气源优势，逐步提升健全豫北支线调峰优势，平抑需求波动，激发豫北地区市场潜力，增加市场份额，销售收入较上年同期增长11.9%，盈利能力稳定增长。

2. LNG和CNG

LNG方面，国内经济下行压力加大，工业生产和物流运输受到冲击，终端需求减弱，LNG行业陷入低迷状态。面对严峻的外部环境，公司注重扩展低价液源，降低采购成本，加大市场开拓力度，努力提升零售站点销量、扩大LNG大宗贸易业务量。通过获取维保业务资质，为公司增加新的利润增长点。

CNG方面，受制于区域内整体车用需求逐步萎缩，存量市场竞争愈演愈烈，车用终端销售价格处于低位，但工商业需求继续维持增长趋势。公司抓住CNG对于LNG价格优势的时间窗口，加大批发销售量，CNG业绩稳步增长。

本报告期，公司天然气业务保持稳定，整体实现销售收入17.13亿元。

（三）超白浮法玻璃业务

1. 超白浮法玻璃业务

2022年房地产市场仍处于低迷状态，下游客户对浮法玻璃需求持续走弱，浮法玻璃价格持续走低。此外，受原材料价格大幅上涨影响，浮法产品毛利率大幅下降，

浮法玻璃企业盈利水平压力较大，部分浮法玻璃产线冷修。超白浮法玻璃因下游市场多集中于盈利水平相对较高的大型商业建筑项目，超白浮法玻璃利润水平相对较好，部分产线转产超白产品。根据卓创资讯数据显示，截至 2022 年 12 月底，全国浮法玻璃生产线在产共计 241 条，日熔量共计 161,800t/d，超白玻璃产线共计 24 条，合计产能 15,300t/d，占浮法玻璃产能的 9.45%。

2. 光热玻璃业务

随着光伏装机规模的不断提升，给电网安全性和稳定性带来挑战。光热发电因能够提供稳定的电力供应能力，具备调峰能力、对电网冲击小等诸多优势，光伏+光热模式逐步受到市场重视。2022 年国家相关部委发布多项政策对光热发电给予支持。在政策引导下，据 CSPPLAZA 统计目前国内已确立 28 个光热发电项目，其中已有十余个光热项目已进入或即将进入实质性建设阶段。作为一项具有储能调峰优势的新能源技术，随着光热发电项目的陆续并网投运，光热发电将会在未来的电力系统中扮演不可或缺的角色。

公司全资子公司安彩光热科技拥有一台 600t/d 的超白浮法玻璃窑炉及配套深加工生产线，具备超白浮法玻璃、光热玻璃等生产能力，产品主要应用于高端建筑领域和太阳能光热电站。报告期内，全资子公司安彩光热科技通过创新技术攻关、坚持差异化策略、持续落实降本增效等措施，保障了浮法业务的经营稳定及持续盈利。2022 年，安彩光热科技实现销售收入 4.06 亿元，主要开展了以下工作：

一是深入核心产品技术攻关，实现高附加值产品再突破。公司通过持续的技术创新，具备了超白浮法玻璃超大、超厚板等高经济附加值产品的生产能力。二是根据市场需求和产品盈利能力分析，以市场需求为导向，调整产品结构，锁定高端战略客户需求，走差异化产品路线，与超大板龙头企业确立了稳定的合作关系。三是持续推进降本增效措施，挖掘降本潜力，提升超大板玻璃产品比例，推动余热发电系统运行，不断降低生产成本。四是积极布局光热玻璃基板企业认证，目前已获得国内外多家企业认可，为企业发展取得新的利润增长点打下基础。

五、公司发展战略及未来展望

(一) 行业格局和趋势

1. 光伏玻璃业务

当下，碳中和已成为世界各国共同的目标，光伏发电作为普遍性、无限性的可再生能源受到世界各国的推崇，全球光伏装机量连续多年快速增长。我国为构建清

洁低碳、安全高效能源体系，持续推出政策对新能源发展予以支持。政策明确指出，在 2030 年非化石能源消费占比达到 25%左右，其中风电、太阳能发电总装机容量达到 12 亿千瓦以上。

根据 CPIA 预测，2023 年全球新增光伏装机 280-330GW；2023 年我国新增装机规模可达 95-120GW，“十四五”期间国内年均光伏新增装机规模在 70-90GW，我国将继续引领全球光伏市场。

伴随着光伏行业开启新一轮的降本增效，大尺寸组件和双玻组件渗透率逐步提升，驱动光伏玻璃朝大尺寸化、薄型化发展。根据 CPIA 数据统计和预测，2023 年 182mm 和 210mm 尺寸的组件占比将达到 93.2%；2.5mm 及以下的光伏玻璃市占率将增至 50%，其中 2.0mm 占比 60%。公司将紧盯市场需求，优化产品结构，提升 182mm、210mm 规格光伏玻璃和 2.0mm 光伏玻璃的生产供给，同时通过技术改造和产品创新，提升公司盈利能力和行业竞争力。

2. 天然气业务

天然气作为清洁、低碳、高效的化石能源，日益成为煤炭等传统化石能源的替代物，企业及个体用户对天然气等清洁能源需求持续增加。国务院《2030 年前碳达峰行动方案》提出，将大力推动天然气与多种能源融合发展，因地制宜建设天然气调峰电站，合理引导工业用气和化工原料用气，支持车船使用 LNG 作为燃料。2022 年 3 月 24 日，国家发展改革委、国家能源局印发《“十四五”现代能源体系规划》，侧重于提升天然气储备和供应能力，着眼于能源安全，并新增天然气量优先保障居民生活需要和北方地区冬季清洁取暖。随着国内经济持续复苏，国际天然气价格回落，我国天然气消费将继续保持较好的发展势头。

(1) 管道天然气

随着供暖领域煤改气进程的不断深入，以及“双碳”目标下压减燃煤发电的刚性要求，未来区域天然气消费量将进一步增加。公司控股子公司安彩能源将立足于天然气管道运输业务，利用多气源优势，充分发挥豫北支线和榆济线的区域优势，提升区域辐射和供保能力，深度挖掘区域市场，增强区域竞争力。

(2) LNG 和 CNG

随着国内经济复苏，各行业逐渐恢复活力，预计 LNG 需求和进口资源供应将恢复增长。CNG 方面，受新能源汽车稳步增长影响，车用 CNG 需求下降，但以煤改气为主的工商业应用预计会有所增长。公司将深化与上游气源单位和大型 LNG 贸易商合

作力度，进一步降低采购成本，积极开展国际贸易业务，提升 LNG 销售量；加快天然气站点布局建设和点供项目开发，进一步拓展终端分销渠道，扩大区域市场份额，巩固公司行业竞争优势。

3. 超白浮法、光热玻璃业务

为推进房地产行业的高质量发展，房地产行业政策环境持续改善。房地产调控因城施策、一城一策，增强调控政策的协调性、精准性，支持刚性和改善性住房需求，遏制投机炒房，促进房地产市场平稳健康发展。公司超白浮法玻璃业务将坚定不移地走差异化经营路线，着眼于高端建筑玻璃市场。通过技术创新优化产品结构，加大超大、超厚板等差异化产品的生产和销售力度，提升超白浮法玻璃业务的盈利水平，启动 Low-E 新品开发计划，形成新的利润增长点。

为提升能源清洁利用水平和电力系统运行效率，国家发布多项政策鼓励风光储电站一体化发展，多地政府出台政策要求光伏项目配置 5-20%比例的储能系统。据国际能源署测算，2025/2030/2040 年全球光热规模分别可达 17.35/51.69/251.51GW。国内市场，行业预测到 2030 年光热新增装机总规模可达 13GW。公司将密切跟踪光热玻璃市场变化，加大市场开发力度，争取光热玻璃市场竞争中的主动权。

(二) 公司发展战略

本报告期内，公司立足一核四极的发展战略，坚定不移地推进做大光伏产业、做强光热产业、做精燃气产业、培育新型显示产业的发展战略。

光伏板块，公司将把握光伏行业快速发展的契机，依托安阳、焦作、许昌三大生产基地，充分发挥人才和技术优势，进一步提升公司光伏玻璃生产制造水平。通过延伸产业链价值，布局硅基材料业务，降低公司原材料采购成本。结合行业需求和供给，适时提升光伏玻璃产能规模。持续跟踪行业政策风向和光伏产业前沿技术，探索发展新机遇。天然气板块，以豫北支线为支撑，加快推进榆济线对接工程等项目的收尾工作，实现互联互通，大幅提升输气能力，发挥多气源优势，培育长期稳定的利润增长点。天然气终端业务发挥业务协调优势，建成区域优势明显的燃气生产、贸易、服务综合性公司，成为新的利润增长点。浮法板块，依托光热科技高质量超白玻璃核心产品，开拓超白玻璃超大板市场，拓展光热产品市场，研究高端浮法玻璃生产技术，推进浮法玻璃产品升级，提升盈利能力。药用玻璃业务板块，持续关注药包材“关联审评审批”和“一致性评价”等行业政策，把握国内中性硼硅药用玻璃替代低硼硅、钠钙药用玻璃的巨大市场机遇，加快公司安阳基地中性硼硅

药用玻璃项目建设。同时充分利用河南药用玻璃市场资源优势，协同地方政府加快整合药用玻管、玻瓶相关产能，扩大药用玻璃产能规模，延伸产业链条，打造公司新的增长极。高端玻璃板块依托公司玻璃制造核心技术，立足新型显示电子玻璃领域，通过对外合作、内部研发提升技术和制造能力，对柔性电子玻璃、盖板玻璃、LTPS&OLED用玻璃等高端玻璃开展技术研发。

(三) 经营计划

报告期内，公司立足于年度各项目标，扎实开展各项工作。2022 年度计划销售收入 40 亿元，实际销售收入 41.44 亿元，实现归母净利润 0.77 亿元，较好的完成了年度计划目标。

2023 年，公司将围绕坚持“一核四极”发展战略引领，全面提升做大做强的工作思路，紧抓玻璃市场发展机遇，加大技术创新投入，提升高附加值玻璃产品的生产能力，实现产业升级和高质量发展，通过延伸板块价值链，持续降低生产经营成本，提高公司竞争力，同时，加速提升管道天然气管输量和 LNG 的销售量。2023 年全年计划销售收入 50 亿元。该经营计划并不构成公司对投资者的业绩承诺，请投资者对此保持足够的风险意识，并且应当理解经营计划与业绩承诺之间的差异。

为完成 2023 年度经营目标，公司拟采取以下措施：一是优化销售结构，做实精准化营销。光伏玻璃板块，把握光伏玻璃轻薄化趋势，继续提升 2.0mm 产品销售占比，持续巩固战略客户合作的同时，积极扩展海外客户业务，加速海外新兴市场的认证工作。浮法玻璃板块，坚持差异化经营道路，增加 4 米以上高附加值大板、超大板的销售占比，密切跟踪国内光热电站项目动态，适时开展光热玻璃相关业务。燃气板块，利用多气源优势，最大限度发挥豫北支线、榆济线对接项目的管输能力，深度挖掘豫北地区用户，提升市场份额。二是靶心向内，深挖降本增效潜力。光伏玻璃板块，推进产业链延伸，加快硅基材料等项目整合建设，积极扩展原材料供应渠道，通过料方优化和生产工艺技术改造，提升生产效率，增强盈利能力。浮法玻璃板块，推进设备技术改造，优化生产工艺，提升超大板生产占比；燃气板块，管道天然气积极与上游气源单位锁定合同气量，降低气源价格，LNG 终端扩大业务规模，增加站点数量，提升议价能力，通过战略采购降低购气成本，提升整体经济效益。三是压实目标责任，加快推进项目落地。光伏玻璃板块，结合市场需求，适时启动光伏安阳二期和许昌二期项目，对接下游客户开发 BIPV 双玻组件前背板玻璃；浮法

玻璃板块，启动 Low-E 新产品开发计划，形成新的利润增长点；药玻板块，加快推进药玻项目达产，早日实现核心生产技术突破。

(四)可能面对的风险

1. 经营风险

光伏玻璃业务销售方面普遍给予客户一定账期，公司应收账款金额较大，可能产生坏账风险。公司建立《客户授信管理办法》《逾期账款考核暂行办法》，通过规范客户授信审批、订单审核及产品发货流程，对应收账款及考核制定详细的管理要求，完善公司逾期账款考核制度，加强过程控制管理，以降低应收账款回收风险。

2. 政策风险和市场风险

自 2021 年 7 月 21 日，工业和信息化部发布印发了修订后的《水泥玻璃行业产能置换实施办法》，明确光伏压延玻璃项目可不制定产能置换方案，光伏玻璃行业产能快速扩张。根据工信部数据统计，截至 2022 年 12 月底，光伏压延玻璃产能已达到 84,000t/d, 较 2021 年同期上涨 121.6%，2022 年 11 月 21 日，工业和信息化部等三部门联合印发《关于巩固回升向好趋势加力振作工业经济的通知》中就提出，开展光伏压延玻璃产能预警，指导光伏压延玻璃项目合理布局。短期来看，光伏玻璃行业可能面临产能扩张带来竞争加剧，企业盈利承压，但是随着光伏发电市场的快速发展以及国家政策性的调控，光伏玻璃产能将会趋于供需平衡。面对行业变化，公司将紧跟市场需求，依托技术研发优势，推动公司产品创新发展，持续推进降本增效工作，提高企业盈利能力，增强企业竞争力。

3. 原材料供应和价格风险

近几年，受环保趋严，化工行业落后产能退出等因素影响，叠加光伏玻璃产能快速增加，导致纯碱和石英砂供给趋紧，价格上涨明显。预计 2023 年公司对原材料需求有较大增长，矿石类原料存在供应不足、价格上涨风险。公司将通过开发新矿源地及增加本地供应商等方式，降低原材料采购风险。

4. 环保风险

根据《关于加强重污染天气应对夯实应急减排措施的指导意见》文件要求强化重点行业绩效分级管控，重点行业按照《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南》采取差别化应急减排措施，环保绩效 A 级企业鼓励结合实际自主采取减排措施。2022 年 10 月 22 日生态环境部发布《玻璃工业大气污染物排放标准》（GB 26453—2022），PM、SO₂、NO_x 排放浓度限值较之前更加严格。《玻璃行业分级管控绩效

表》中 A 级企业的排放限值标准 PM、SO₂、NO_x 排放浓度较目前执行的玻璃行业超低排放限值更加严格。公司全资子公司河南安彩光伏新材料有限公司、河南安彩光热科技有限责任公司被评为环保绩效 A 级企业。公司将进一步加强环保技术管控，确保烟气污染物浓度稳定达到 A 级标准，降低环保管控对生产经营的影响。

5. 汇率风险

公司光伏玻璃产品出口销量较大、易受汇率波动影响，公司将通过适时结汇、提高出口回款效率、运用多种外汇工具等措施规避汇率风险，实现外币货币性资产保值增值，减小汇率波动对公司利润的不利影响。

本议案已经公司第八届董事会第四次会议审议通过。

请大会予以审议。

河南安彩高科股份有限公司董事会

2023 年 6 月 28 日

2022 年度监事会工作报告

各位股东及股东代表：

2022 年度，公司监事会严格按照《公司法》《上市公司治理准则》及《公司章程》等规定和要求，从切实维护公司利益和全体股东权益出发，认真履行监事会职责，对公司股东大会和董事会的重大决策程序及其决议执行情况、依法依规经营管理情况、公司财务情况和公司董事、高级管理人员履职情况进行监督和检查，切实维护了公司和股东的合法权益。现将 2022 年度监事会工作报告汇报如下，请审议：

一、监事会的工作情况

2022 年度，安彩高科共召开 8 次监事会，分别审议了 2021 年度报告及监事会工作报告；2022 年一季报、半年报、三季报；预计 2022 年度日常关联交易、向控股股东申请委托贷款额度暨关联交易、修订公司章程的议案、开展资产池业务、出售 LNG、CNG 业务相关资产暨关联交易、监事会换届选举等议案。

二、监事会对公司依法运作情况的意见

安彩高科监事会根据国家有关法律、法规及章程的规定，对公司 2 次股东大会、11 次董事会的召开程序、决议事项、董事会对股东大会决议的执行情况、公司高级管理人员执行职务等情况进行了监督，认为公司董事会 2022 年度的工作能严格按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》及其他有关法规制度进行规范运作，工作认真勤勉尽责，并进一步完善了内部管理；公司董事、高级管理人员执行职务时没有发现违反法律、法规、公司章程或损害公司利益的行为。

三、监事会对检查公司财务情况的意见

监事会认真检查和审核了公司的财务报告、审计报告和其他财务资料，认为：报告期内公司财务行为是严格遵照公司财务管理及内控制度进行的，公司财务报告真实、完整地反映了公司报告期内的财务状况和经营成果。中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的审计报告，审计报告客观、真实、准确地反映了公司财务情况。

四、监督公司关联交易情况

监事会认为，本年度公司与关联方的交易，均按市场公平交易的原则进行，定价合理，没有损害股东和公司的利益，关联董事、关联股东按要求回避了表决，没有损害公司利益、侵犯中小股东权益的行为。公司不存在控股股东及其它关联方非经营性占用公司资金的情况。

五、监事会对公司内部控制建设情况的审核意见

监事会认真审阅并同意了公司 2021 年度内控自我评价报告、内部控制审计报告等材料，认为：公司根据《企业内部控制基本规范》等相关法律、规范性文件，结合自身实际特点和情况进行了公司内部控制体系建设工作，董事会出具的 2021 年度内控自我评价报告真实、全面的反映了公司内部控制体系的建立、健全和执行情况。中勤万信出具的内部控制审计报告客观、真实的反映了公司内部控制体系的建设和执行情况。

六、2023 年度监事会工作安排

2023 年，公司监事会将继续严格按照《公司法》《公司章程》《监事会议事规则》和监管部门相关法规的规定，忠实、勤勉地履行监督职责。继续保持与公司董事会和管理层良好沟通，更好的履行对公司财务、风险控制和董事及高级管理人员行为的监督责任，促进公司董事会、经营层规范、高效运作，保障公司各项业务的健康发展，切实维护公司全体投资者的合法利益。

本议案已经公司第八届监事会第三次会议审议通过。

请大会予以审议。

河南安彩高科股份有限公司监事会

2023 年 6 月 28 日

议案三

2022 年年度报告及其摘要

各位股东及股东代表：

河南安彩高科股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年度报告及其摘要已经公司第八届董事会第四次会议审议通过，根据相关法律法规及《公司章程》等有关规定，董事会将 2022 年年度报告及摘要提交本次年度股东大会审议。

公司 2022 年年度报告及年报摘要刊登于 2023 年 3 月 30 日《上海证券报》和上海证券交易所网站 <http://www.sse.com.cn>。

本议案已经公司第八届董事会第四次会议、第八届监事会第三次会议审议通过。请大会予以审议。

河南安彩高科股份有限公司董事会

2023 年 6 月 28 日

议案四

2022 年度财务决算报告

各位股东及股东代表：

公司 2022 年度财务决算工作已经完成，现将有关情况汇报如下：

一、会计师事务所审计意见

公司委托中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2022 年度财务报表进行审计。经过审计，认为本公司的财务报表已经按照企业会计准则规定编制，在所有重大方面公允地反映了公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度经营成果和现金流量，并为本公司 2022 年度财务报表出具了标准无保留意见的审计报告。

二、公司财务状况

（一）资产及负债情况

截止 2022 年 12 月 31 日，公司资产总额 738,849 万元，较 2021 年末增加 276,781 万元，增加了 60%。其中：流动资产 356,959 万元，较 2021 年末增 182,147 万元，增加了 104%；非流动资产 381,890 万元，较 2021 年末增加 94,633 万元，增加了 33%。公司负债总额 412,970 万元，较 2021 年末增加 145,953 万元，增加了 55%。其中：流动负债 269,301 万元，较 2021 年末增加 35,904 万元，增加了 15%；非流动负债 143,669 万元，较 2021 年末增加 110,049 万元，增加了 327%。资产及负债变动情况详见下表：

单位：万元

资产负债表项目	本期期末数	本期期末数 占总资产的 比例（%）	上期期末数	上期期末数 占总资产的 比例（%）	本期期末金额 较上期期末变 动比例（%）
货币资金	182,723	24.73	72,561	15.70	152
应收票据	12,441	1.68	7,632	1.65	63
应收账款	65,074	8.81	21,477	4.65	203
存货	39,230	5.31	23,098	5.00	70
固定资产	288,404	39.03	152,548	33.01	89
在建工程	29,679	4.02	75,424	16.32	-61
开发支出	127	0.02	92	0.02	38
长期待摊费用	134	0.02	229	0.05	-41
递延所得税资产	1,070	0.14	717	0.16	49
应付票据	32,918	4.46	24,999	5.41	32
应付账款	76,850	10.40	40,184	8.70	91
应交税费	5,724	0.77	2,634	0.57	117

一年内到期的非流动负债	25,262	3.42	7,291	1.58	246
其他流动负债	1,958	0.27	1,367	0.30	43
长期借款	96,269	13.03	10,000	2.16	863
长期应付款	41,753	5.65	17,799	3.85	135

1. 货币资金增加 152%，主要原因是报告期收到非公开发行募集资金。
2. 应收票据增加 63%，主要原因是报告期收到财务公司票据增加。
3. 应收账款增加 203%，主要原因是报告期产能增加，产品销量增加。
4. 存货增加 70%，主要原因是报告期焦作、许昌项目投产，产能扩大。
5. 固定资产增加 89%，主要原因是报告期焦作、许昌项目预转固定资产。
6. 在建工程减少 61%，主要原因是报告期焦作、许昌项目转入固定资产。
7. 开发支出增加 38%，主要原因是报告期研发项目资本化支出增加。
8. 长期待摊费用减少 41%，主要原因是长期待摊费用自 2021 年 6 月起摊销。
9. 递延所得税资产增加 49%，主要原因是报告期根据税会差异调整所得税递延。
10. 应付票据增加 32%，主要原因是报告期支付款项增加。
11. 应付账款增加 91%，主要原因是报告期支付款项增加。
12. 应交税费增加 117%，主要原因是报告期应交企业所得税增加。
13. 一年内到期的非流动负债增加 246%，主要原因是报告期长期应付款及长期借款一年到期重分类。
14. 其他流动负债增加 43%，主要原因是报告期末终止确认的已背书未到期票据增加。
15. 长期借款增加 863%，主要原因是报告期项目投入增加。
16. 长期应付款增加 135%，主要原因是报告期新增光热科技融资租赁款。

（二）股东权益情况

2022 年末公司归属于母公司所有者权益 312,490 万元，较 2021 年末增加 124,089 万元，主要是本期非公开发行募集资金到账。

三、公司经营业绩

2022 年度实现营业收入 414,429 万元，较 2021 年度增加 77,508 万元，增加了 23%；营业成本 364,153 万元，较 2021 年度增加 78,690 万元，增加了 28%。2022 年度公司净利润 11,108 万元，归属于上市公司股东的净利润 7,750 万元，较 2021 年度减少 13,326 万元。变动较大项目详见下表：

单位：万元

项目名称	本期金额	上期金额	本期比上年同期增减(%)
研发费用	8,795	4,960	77
其他收益	2,677	459	483
投资收益	-940	252	-473
公允价值变动收益	0	37	-100
信用减值损失	-2,686	-176	1,429
资产减值损失	-2,939	-6	51,808
营业外收入	1,699	87	1,856
营业外支出	82	242	-66
所得税费用	5,016	3,726	35

1. 研发费用增加 77%，主要原因是报告期加大光伏玻璃、光热玻璃等研发投入。
2. 其他收益增加 483%，主要原因是报告期收到科技创新发展扶持资金。
3. 投资收益减少 473%，主要原因是报告期联营企业收益减少。
4. 公允价值变动收益减少 100%，主要原因是 2021 年购买理财产品。
5. 信用减值损失增加 1429%，主要原因是报告期应收账款坏账增加。
6. 资产减值损失增加 51808%，主要原因是报告期计提存货跌价准备增加。
7. 营业外收入增加 1856%，主要原因是报告期太阳能标的资产处置增加。
8. 营业外支出减少 66%，主要原因是报告期处置非流动资产损失与对外捐赠减少。
9. 所得税费用增加 35%，主要原因是报告期焦作、许昌项目投产，计税基础增加。

四、公司现金流量

2022 年度公司经营活动产生的现金流量净额为-9,105 万元，2021 年度经营活动产生的现金流量净额-24,330 万元，变动主要原因是报告期产品销售现金回款增加。

2022 年度公司投资活动产生的现金流量净额为-93,388 万元，2021 年度投资活动产生的现金流量净额为-66,256 万元，变动主要原因是报告期焦作、许昌项目及中性硼硅药用玻璃等项目支出增加。

2022 年度公司筹资活动产生的现金流量净额为 234,850 万元，2021 年度筹资活动产生的现金流量净额为 89,613 万元，变动主要原因是报告期收到非公开发行募集资金和银行借款增加。

五、公司主要财务比率

主要财务比率	2022 年	2021 年
--------	--------	--------

资产管理比率	存货周转天数	31	24
	应收账款周转天数	38	23
	总资产周转天数	529	403
变现能力比率	流动比率 (%)	133	75
	速动比率 (%)	118	65
偿债能力比率	资产负债率 (%)	55.89	57.79
盈利能力比率	销售毛利率 (%)	12.13	15.27
	资产净利率 (%)	1.85	5.80
	加权平均净资产收益率 (%)	4.03	11.14
	每股收益	0.0898	0.2442
现金流量比率	每股经营活动现金流量净额 (元/股)	-0.1055	-0.2819
	每股净现金流量 (元/股)	1.5360	-0.0126

六、公司财务报表（见 2022 年年度报告）

七、公司财务报表附注（见 2022 年年度报告）

本议案已经公司第八届董事会第四次会议、第八届监事会第三次会议审议通过。
请大会予以审议。

河南安彩高科股份有限公司董事会
2023 年 6 月 28 日

议案五

2022 年度利润分配预案

各位股东及股东代表：

经中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2022 年度河南安彩高科股份有限公司实现营业收入 4,144,288,039.99 元，归属于上市公司股东的净利润 77,502,885.35 元，加上年度结转的未分配利润后可供股东分配的利润为 -2,145,128,957.47 元。鉴于未弥补完以前年度亏损，公司 2022 年度不分配股利。

本议案已经公司第八届董事会第四次会议、第八届监事会第三次会议审议通过。请大会予以审议。

河南安彩高科股份有限公司董事会

2023 年 6 月 28 日

议案六

关于预计 2023 年度日常关联交易的议案

各位股东及股东代表：

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易情况概述

为积极响应国家电力体制改革政策，落实开展电力市场化工作，降低动力成本，河南安彩高科股份有限公司及子公司河南安彩光伏新材料有限公司（以下简称“安彩光伏新材料”）、焦作安彩新材料有限公司（以下简称“焦作安彩”）、许昌安彩新能科技有限公司（以下简称“许昌安彩”）与关联方河南黄河能源创新中心有限公司（以下简称“黄河能源”）签署委托代理交易合同，由其代理公司参与电力直接交易。

公司及子公司将部分包装、装卸等生产辅助业务外包给河南省人才集团有限公司（以下简称“省人才集团”）及其子公司，由省人才集团及其子公司组织人员完成外包业务，提供招聘、培训、咨询等服务。

公司子公司安彩光伏新材料、河南安彩光热科技有限责任公司（以下简称“光热科技”）、焦作安彩、许昌安彩与关联方河南省投智慧能源有限公司（以下简称“省投智慧能源”）签署屋顶租赁协议，省投智慧能源利用安彩光伏新材料、光热科技、焦作安彩、许昌安彩厂房屋顶资源投资建设分布式光伏发电项目。安彩光伏新材料、光热科技、焦作安彩、许昌安彩以享受 8%的电价优惠方式分享光伏发电项目投资效益。焦作安彩、许昌安彩将根据项目建设情况与省投智慧能源签订协议，享受相应的电价优惠。

河南安彩燃气有限公司（以下简称“安彩燃气”）与关联方河南省发展燃气有限公司（以下简称“发展燃气”）签署液化天然气购销意向书，由安彩燃气向发展燃气供应液化天然气。

安彩燃气与关联方河南省天然气储运有限公司（以下简称“天然气储运”）签署液化天然气销售合同，安彩燃气根据经营需求向天然气储运采购液化天然气。

河南安彩能源股份有限公司（以下简称“安彩能源”）结合公司用气需求向关联方河南省天然气储运有限公司分公司、子公司采购天然气。

公司子公司与大河智运物流(河南)有限公司（以下简称“大河智运”）签署物流运输服务协议，由大河智运为公司控股子公司提供部分物流运输服务。

公司子公司与洛宁中天利新材料有限公司（以下简称“洛宁中天利”）签署采购协议，由其为公司提供部分玻璃生产用焦锑酸钠、异丙醇等原材料。

2023 年度，公司预计与上述关联方的关联交易金额不超过人民币 28,700 万元。公司和子公司与关联方发生的能源动力、业务外包、原材料采购、物流运输、综合业务服务等日常关联交易，均按照自愿平等、互惠互利、公平公正的原则进行，价格由政府定价或市场价格为基础，符合有关法律法规和公平公正的原则。不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

单位：万元

关联交易类别	关联人	2022 年 预计金 额	2022 年实 际发生金 额	预计金额与实际发生金额差 异较大的原因
关联采购 (能源动力)	黄河能源 (豫能能 源)	11,800	8,705	焦作安彩、许昌安彩 2022 年 度内投产，实际用电量较年 初预计减少
业务外包、培 训、咨询等综 合服务	省人才集团	3,200	2,383	焦作安彩、许昌安彩业务外 包量较预计减少
关联采购 (能源动力)	省投智慧能 源	800	498	焦作安彩、许昌安彩分布式 屋顶电站未投入使用
关联销售 LNG	发展燃气	800	1,160	安彩燃气增加向其 LNG 供应 量
关联采购 LNG	发展燃气		49	子公司安彩燃气向其采购 LNG
关联采购 LNG、天然气	天然气储运	200	203	安彩能源、安彩燃气向其采 购 LNG
关联采购天 然气(安彩能 源)	焦作市天然 气储运		513	安彩能源采购天然气增加
原材料采购	洛宁中天利	-	253	光伏新材料采购焦锑酸钠
运输服务	大河智运	-	22	
合计	-	16,800	13,786	

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联交易类别	关联人	本次预计金额	上年实际发生金额	本次预计金额与上年实际发生金额差异较大的原因
关联采购（能源动力）	黄河能源	14,600	8,705	焦作安彩、许昌安彩 2022 年内投产，预计 2023 年用电量增加
关联采购（业务外包、综合服务）	省人才集团及其控股子公司	5,950	2,383	焦作安彩、许昌安彩 2022 年内投产，2023 年度业务外包、培训、咨询等采购服务增加
关联采购（能源动力）	省投智慧能源	2,100	498	焦作安彩、许昌安彩 2023 年预计采购屋顶光伏发电量增加
关联销售 LNG	发展燃气	1,500	1160	安彩燃气销售 LNG 量预计增加
关联采购 LNG	发展燃气	50	49	安彩燃气采购 LNG
关联采购 LNG、天然气	天然气储运分公司	350	203	安彩燃气等子公司采购天然气预计增加
关联采购天然气	焦作市天然气储运有限公司	700	513	安彩能源等子公司采购天然气预计增加
关联采购（物流运输）	大河智运物流（河南）有限公司	1,600	22	公司子公司光伏玻璃产量增加，拟向大河智运采购运输服务增加
关联采购（原材料）	洛宁中天利	1,850	253	公司子公司预计向洛宁中天利采购生产用焦锶酸钠、异丙醇量增加
合计		28,700	13,786	

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方介绍

1. 河南黄河能源创新中心有限公司

统一社会信用代码：91410000MA3XJJF622

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：河南省郑州市金水区农业路东 41 号 B 座 11 层 1101

法定代表人：余德忠

注册资本：25,000 万元

成立日期：2016 年 12 月 27 日

经营范围：许可项目：供电业务；代理记账；互联网信息服务；基础电信业务；第二类增值电信业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：热力生产和供应；供冷服务；污水处理及其再生利用；发电技术服务；风力发电技术服务；太阳能发电技术服务；电力行业高效节能技术研发；新兴能源技术研发；节能管理服务；工程管理服务；招投标代理服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；教育咨询服务（不含涉许可审批的教育培训活动）；人力资源服务（不含职业中介活动、劳务派遣服务）；会议及展览服务；法律咨询（不含依法须律师事务所执业许可的业务）；税务服务；财务咨询；合同能源管理；充电桩销售；集中式快速充电站；输配电及控制设备制造；智能输配电及控制设备销售；机械设备租赁；数字内容制作服务（不含出版发行）；数据处理和存储支持服务；软件开发；人工智能基础软件开发；人工智能应用软件开发；软件外包服务；政策法规课题研究；规划设计管理；信息技术咨询服务；数字技术服务；信息系统集成服务；环保咨询服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

截至 2022 年 12 月 31 日，河南黄河能源创新中心有限公司总资产 25,825.00 万元，净资产 25,002.17 万元，营业总收入 1,552.81 万元，净利润-113.38 万元。

2. 河南省人才集团有限公司

名称：河南省人才集团有限公司

统一社会信用代码：91410105MA3X6PQ842

公司性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：郝国庆

注册资本：120,000 万元

成立日期：2016 年 1 月 19 日

注册地址：郑州市郑东新区中道东路 6 号智慧岛大厦 9 层 D 区 D-9-002-2 房间

经营范围：许可项目：职业中介活动；劳务派遣服务；建筑劳务分包；第二类增值电信业务；文件、资料等其他印刷品印刷（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目:人力资源服务(不含职业中介活动、劳务派遣服务);劳务服务(不含劳务派遣);生产线管理服务;国内货物运输代理;承接档案服务外包;数据处理和存储支持服务;企业管理咨询;信息咨询服务(不含许可类信息咨询服务);教育咨询服务(不含涉许可审批的教育培训活动);翻译服务;票务代理服务;办公服务;会议及展览服务;项目策划与公关服务;个人商务服务;企业形象策划;图文设计制作;广告设计、代理;广告制作;销售代理;工艺美术品及礼仪用品制造(象牙及其制品除外);办公用品销售;家用电器销售;计算机软硬件及辅助设备零售;日用百货销售;劳动保护用品销售;餐饮管理;软件开发;市场营销策划;远程健康管理服务;养生保健服务(非医疗);健康咨询服务(不含诊疗服务);非居住房地产租赁;住房租赁;房地产经纪;酒店管理;花卉绿植租借与代管理;商务代理代办服务;知识产权服务(专利代理服务除外);广告发布;业务培训(不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训);数字内容制作服务(不含出版发行);园区管理服务;创业空间服务;招生辅助服务;物业管理(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

截至 2022 年 12 月 31 日,河南省人才集团有限公司总资产 112,166.46 万元,净资产 55,502.50 万元,2022 年销售收入 206,188.98 万元,净利润-224.49 万元。

3. 河南省投智慧能源有限公司

统一社会信用代码:91410105MA481BYTOW

公司性质:其他有限责任公司

法定代表人:蒋文军

注册资本:20,100 万元

成立日期:2020 年 2 月 12 日

注册地址:河南省郑州市金水区丰产路街道农业东路 41 号投资大厦 A 座 905

经营范围:许可项目:发电业务、输电业务、供(配)电业务;输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验;第一类增值电信业务;第二类增值电信业务;互联网信息服务;建设工程施工;建设工程监理(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目:工程和技术研究和试验发展;热力生产和供应;供冷服务;合同能源管理;节能管理服务;新兴能源技术研发;污水处理及其再生利用;工程管理服务;电动汽车充

电基础设施运营；电力行业高效节能技术研发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；5G 通信技术服务；生物质能技术服务；风力发电技术服务；太阳能发电技术服务；储能技术服务；大数据服务；软件开发；租赁服务(不含许可类租赁服务)；电气设备销售；隔热和隔音材料销售；电池销售；国内贸易代理；软件销售；通讯设备销售；通信设备销售；建筑材料销售；机械设备销售；计算机及通讯设备租赁(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

截至 2022 年 12 月 31 日,河南省投智慧能源有限公司总资产 33,848.33 万元,净资产 15,328.53 万元,2022 年销售收入 2,471.01 万元,净利润 481.91 万元。

4. 河南省发展燃气有限公司

统一社会信用代码: 91410000054732127T

公司性质: 其他有限责任公司

法定代表人: 王擎

注册资本: 41,435 万元

成立日期: 2012 年 9 月 25 日

注册地址: 河南省郑州市金水区农业路 41 号投资大厦 A 座 8 层 812 室

经营范围: 许可项目: 燃气经营; 石油、天然气管道储运; 成品油零售(不含危险化学品); 建设工程施工; 危险化学品经营; 燃气汽车加气经营; 建设工程勘察; 建设工程设计; 建设工程监理; 烟草制品零售(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目: 以自有资金从事投资活动; 自有资金投资的资产管理服务; 工程管理服务; 石油天然气技术服务; 工程技术服务(规划管理、勘察、设计、监理除外); 安全咨询服务; 环保咨询服务; 规划设计管理; 危险化学品应急救援服务; 紧急救援服务; 业务培训(不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训); 特种作业人员安全技术培训; 货物进出口; 技术进出口; 专用化学产品销售(不含危险化学品); 润滑油销售; 机动车充电销售; 通用设备修理; 专用设备修理; 食品销售(仅销售预包装食品); 五金产品零售; 专业保洁、清洗、消毒服务(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

截至 2022 年 12 月 31 日，河南省发展燃气有限公司总资产为 112,726.75 万元，净资产为 34,910.27 万元，2022 年销售收入为 63,279.83 万元，净利润为 1,347.53 万元。

5. 河南省天然气储运有限公司

统一社会信用代码：91410000MA45N2261Q

公司性质：其他有限责任公司

法定代表人：李兴佳

注册资本：50,000 万元

成立日期：2018 年 8 月 28 日

注册地址：河南省郑州市金水区农业路东 41 号投资大厦 A 座 19 层

经营范围：天然气(富含甲烷的)、甲烷、液化石油气、煤层气批发(无仓储)(以上经营范围仅限分支机构经营)；城镇燃气发展规划与应急保障、燃气经营与服务、燃气使用、燃气设施保护、燃气安全事故预防与处理及相关管理活动(以上范围内燃气均不作为工业生产原料使用)；燃气设备及配件销售；汽车销售、租赁。

截至 2022 年 12 月 31 日，河南省天然气储运有限公司总资产为 274,720.20 万元，净资产为 80,175.53 万元，2022 年营业收入为 337,048.00 万元，净利润为 1,970.28 万元。

6. 焦作市天然气储运有限公司

统一社会信用代码：91410822MA45XF034W

公司性质：其他有限责任公司

法定代表人：时开盈

注册资本：9,000 万元

成立日期：2018 年 10 月 26 日

注册地址：河南省焦作市博爱县磨头镇 X013 县道东侧

经营范围：城镇燃气发展规划与应急保障；燃气经营与服务；燃气使用；燃气设施保护；燃气安全事故预防与处理及相关管理活动(以上范围内燃气均不含易燃易爆危险化学品及不作为工业生产原料使用)。

截至 2022 年 12 月 31 日，焦作市天然气储运有限公司总资产为 36,060.51 万元，净资产为 9,248.95 万元，2022 年销售收入为 4,779.85 万元，净利润为 221.87 万元。

7. 大河智运物流（河南）有限公司

统一社会信用代码：91410600556907871B

公司性质：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

法定代表人：郭天龙

注册资本：1,000 万元

成立日期：2010 年 5 月 31 日

注册地址：河南省鹤壁市山城区山城路街道金融科技产业园 3 号楼三楼 301

经营范围：许可项目：道路货物运输(不含危险货物)；道路货物运输(网络货运)(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目：普通货物仓储服务(不含危险化学品等需许可审批的项目)；普通机械设备安装服务；装卸搬运；信息咨询服务(不含许可类信息咨询服务)；机械设备租赁；软件开发；信息技术咨询服务；计算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及辅助设备零售；软件销售；电子产品销售；国内货物运输代理；纸浆销售；纸制品销售；国际货物运输代理；国内集装箱货物运输代理；总质量 4.5 吨及以下普通货运车辆道路货物运输(除网络货运和危险货物)；道路货物运输站经营；停车场服务；运输货物打包服务；运输设备租赁服务；电子过磅服务；低温仓储(不含危险化学品等需许可审批的项目)；无船承运业务；国内船舶代理；国际船舶代理；新能源汽车整车销售；汽车新车销售；汽车零配件批发；汽车零配件零售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；化工产品销售(不含许可类化工产品)；水泥制品销售；轻质建筑材料销售；报关业务；报检业务；供应链管理服务(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

截至 2022 年 12 月 31 日，大河智运物流（河南）有限公司总资产为 7,994.61 万元,净资产为 1,271.35 万元,2022 年销售收入为 37,061.74 万元,净利润为 214.29 万元。

8. 洛宁中天利新材料有限公司

统一社会信用代码：91410328MA46KM7544

公司性质：其他有限责任公司

法定代表人：黄勇

注册资本：7,101.3359 万元

成立日期：2019 年 4 月 12 日

注册地址：河南省洛阳市洛宁县景阳镇有色金属加工园区内 A3 地块

经营范围：一般项目：有色金属压延加工；新材料技术研发；电子专用材料制造；电子专用材料销售；非金属矿物制品制造；非金属矿及制品销售；专用化学产品销售（不含危险化学品）；货物进出口；技术进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：危险化学品经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

截至 2022 年 12 月 31 日，洛宁中天利新材料有限公司总资产为 12,599.16 万元，净资产为 6,650.09 万元，2022 年销售收入为 320.25 万元，净利润为-899.42 万元。

（二）与上市公司关联关系

截至目前，河南投资集团有限公司（以下简称“河南投资集团”）持有公司 41.00% 的股份，为公司控股股东。河南投资集团持有河南豫能控股股份有限公司 61.85% 的股份，河南豫能控股股份有限公司持有黄河能源 100% 的股份，黄河能源为河南投资集团间接控制的公司；河南投资集团持有省人才集团 100% 的股份，省人才集团为河南投资集团全资子公司；河南投资集团持有河南省科技投资有限公司 100% 股权，河南省科技投资有限公司持有省投智慧能源 65% 股权，省投智慧能源为河南投资集团间接控制的公司；河南投资集团持有河南省天然气管网有限公司 100% 股权，河南省天然气管网有限公司持有发展燃气 70% 股权，发展燃气为河南投资集团间接控制的公司；河南投资集团持有天然气储运 51% 股权，天然气储运持有焦作市天然气储运有限公司（以下简称“焦作天然气储运”）51% 股权，天然气储运为河南投资集团控股子公司，焦作天然气储运为河南投资集团间接控股子公司；河南投资集团持有大河控股有限公司 100% 股权，大河控股有限公司持有大河智运 100% 股权，大河智运为河南投资集团间接控制的子公司；河南投资集团通过全资子公司河南省科技投资有限公司、河南省科投产业发展投资基金（有限合伙）分别间接持有洛宁中天利 35%、10% 股权，洛宁中天利为河南投资集团间接控制的子公司。根据《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条第（二）项的规定，黄河能源、省人才集团、省投智慧能源、发展燃气、天然气储运、焦作天然气储运、大河智运、洛宁中天利为公司关联法人。

（三）履约能力分析

黄河能源、省人才集团、省投智慧能源、发展燃气、天然气储运等关联方具备按照约定履行与本公司上述交易的能力。

三、关联交易的主要内容和定价政策

本次日常关联交易的主要内容详见“一、日常关联交易基本情况”。2023年度，公司预计与上述关联方的关联交易金额不超过人民币28,700万元。公司和子公司与关联方发生的能源动力、业务外包、原材料采购、物流运输、综合业务服务等日常关联交易，均按照自愿平等、互惠互利、公平公正的原则进行，价格由政府定价或市场价格为基础，符合有关法律法规和公平公正的原则。不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

四、本次关联交易的目的以及对上市公司的影响

（一）关联交易的目的

公司及子公司积极响应国家电力体制改革政策，落实开展电力市场化工作，通过与黄河能源签订委托代理交易合同，借助其市场议价优势，可进一步降低公司及子公司生产动力成本。省人才集团在业务外包相关的人员组织、培训、管理等专业方面具备丰富的经验和优势。公司与省人才集团合作，有助于公司子公司生产经营及管理效率的提升。公司子公司与省投智慧能源签署屋顶租赁协议，可降低生产动力成本。安彩能源、安彩燃气与关联方签订购销协议可丰富上游采购渠道，增强CNG、LNG供应保障能力，增加销量，提升市场竞争力。公司子公司向洛宁中天、大河智运采购原材料、物流运输服务等可进一步保障公司生产经营的稳定及降低生产成本。

（二）关联交易对上市公司的影响

本次日常关联交易预计金额占公司营业收入比重较低。2022年度公司经审计的营业收入为41.44亿元。公司及子公司预计2023年与黄河能源、省人才集团、省投智慧能源、发展燃气、天然气储运等上述关联方日常关联交易的合计金额上限为28,700万元，占公司2022年度营业收入的6.93%。公司预计不存在严重依赖该类关联交易的情况。公司及子公司与关联方之间的交易均遵循公允的价格和条件，不会损害公司及全体股东、特别是中小股东的利益。公司与关联方之间的日常关联交易有助于双方相互合作、互惠互利。

本议案已经公司第八届董事会第四次会议、第八届监事会第三次会议审议通过。请大会予以审议。

河南安彩高科股份有限公司董事会

2023年6月28日

议案七

关于预计 2023 年度担保额度的议案

各位股东及股东代表：

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

为满足公司及下属子公司经营和发展需要，提高公司决策效率，在确保规范运作和风险可控的前提下，河南安彩高科股份有限公司（以下简称“安彩高科”、“公司”）累计为子公司提供 9.8 亿元担保额度（包含前期已签订担保合同金额 8.79 亿元），包括河南安彩光伏新材料有限公司（以下简称“安彩光伏新材料”）5 亿元担保额度，焦作安彩新材料有限公司（以下简称“焦作安彩”）3 亿元担保额度，安阳市安彩新能源科技有限公司（以下简称“安彩新能”）1.8 亿元担保额度。

公司向各子公司在前述额度范围内一次或分次提供担保，具体担保数额、期限、方式等以相应合同约定为准。担保方式包含但不限于保证、抵押、质押。

（二）对子公司担保具体情况

担保方	被担保方	担保额度（万元）	截至目前担保合同发生额	截至目前担保余额（万元）	是否关联担保
安彩高科	安彩光伏新材料	50,000.00	40,000.00	15,000.00	否
安彩高科	焦作安彩	30,000.00	29,932.40	17,982.21	否
安彩高科	安彩新能	18,000.00	18,000.00	8,003.3	否
合计		98,000.00	87,932.40	40,985.51	

截至 2023 年 3 月 30 日，公司为安彩光伏新材料融资与金融机构签署的保证合同担保本金合计为 4 亿元，担保余额为 15,000.00 万元；公司为焦作安彩融资与金融机构签署的保证合同担保本金合计为 29,932.40 万元，担保余额为 17,982.21 万元。公司为安彩新能融资与金融机构签署的保证合同担保本金合计为 1.8 亿元，担保余额为 8,003.32 万元。

（三）担保程序

上述担保额度经公司董事会，股东大会审议通过后，授权公司管理层在有效期及额度范围内签署相关合同文件，开展相关工作。

（四）本次担保无反担保

二、被担保人基本情况

（一）河南安彩光伏新材料有限公司

河南安彩光伏新材料有限公司

统一社会信用代码：91410506MA4697MLXC

注册资本：25,000 万元人民币

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

成立日期：2019 年 1 月 15 日

法定代表人：陈志刚

住所：河南省安阳市龙安区龙康大道中段安阳市产业集聚区办公楼 212-1 号

经营范围：一般项目：玻璃制造；技术玻璃制品制造；技术玻璃制品销售；光学玻璃制造；日用玻璃制品制造；日用玻璃制品销售；光学玻璃销售；功能玻璃和新型光学材料销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：道路货物运输（不含危险货物）；货物进出口；技术进出口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

截至 2022 年 12 月 31 日，安彩光伏新材料总资产 127,470.87 万元，净资产 33,504.44 万元，2022 年销售收入 122,615.02 万元，净利润 5,364.99 万元。

（二）焦作安彩新材料有限公司

焦作安彩新材料有限公司

注册资本：25,000 万元人民币

成立时间：2021 年 2 月 5 日

住所：河南省焦作市博爱县柏山镇发展大道与广兴路交叉口西 200 米

类型：有限责任公司

法定代表人：杨建新

统一社会信用代码：91410822MA9GCCUQXB

经营范围：一般项目：技术玻璃制品制造；技术玻璃制品销售；光学玻璃制造；光学玻璃销售；功能玻璃和新型光学材料销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：货物进出口；技术进出口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

截至 2022 年 12 月 31 日，焦作安彩总资产 100,406.81 万元，净资产 23,759.8 万元，2022 年销售收入 43,791.53 万元，净利润 3,878.02 万元。

（三）安阳市安彩新能源科技有限公司

安阳市安彩新能源科技有限公司

注册资本：12,000 万人民币

成立时间：2020 年 11 月 17 日

住所：河南省安阳市城乡一体化示范区白璧镇站南大道与金凤路交叉口向西 200 米路北强基标准化厂房 1 号楼

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：刘伟

统一社会信用代码：91410522MA9G1J1W32

经营范围：一般项目：新兴能源技术研发；新能源原动设备制造；机械零件、零部件加工；机械零件、零部件销售（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

截至 2022 年 12 月 31 日，安彩新能总资产 16,282.90 万元，净资产 5,893.90 万元。目前安彩新能正推进榆济线对接工程项目建设。

三、担保协议的主要内容

除已披露的对子公司担保外，目前公司尚未签订新的担保协议，具体担保金额、担保方式等条款将在授权范围内，以公司与银行或金融机构实际签订的协议为准。本次担保无反担保。

四、担保的必要性和合理性

本次担保预计是为了满足公司及公司下属子公司的日常经营需要，被担保对象均为公司合并报表范围内的子公司，公司判断其具备债务偿还能力，担保风险总体

可控，不会对公司的日常经营产生重大影响，不会损害公司及全体股东、特别是中小股东的利益。

五、董事会意见

公司董事会认为：上述担保事项在审批程序上符合中国证监会和上海证券交易所的有关规定，被担保人安彩光伏新材料为公司的全资子公司、焦作安彩为公司的控股子公司，安彩新能为公司间接控制子公司，担保风险可控，公司此次对子公司提供担保不会损害公司和股东的利益。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2023 年 3 月 30 日，公司实际对外担保余额为 4.1 亿元，包括安彩光伏新材料 1.5 亿元、焦作安彩 1.79 亿元、安彩新能 8,003.32 万元，占公司最近一期经审计归属上市公司股东净资产的 13.12%，不存在担保逾期的情形。公司将后续实际担保情况进展及时履行信息披露义务。

本议案已经公司第八届董事会第四次会议、第八届监事会第三次会议审议通过。请大会予以审议。

河南安彩高科股份有限公司董事会

2023 年 6 月 28 日

议案八

关于 2023 年度向银行申请授信额度的议案

各位股东及股东代表：

根据河南安彩高科股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度生产经营及投资计划的资金需求，为保证公司及子公司生产经营等各项工作顺利进行，提高资金营运能力，公司及子公司 2023 年拟向银行申请总额不超过人民币 50 亿元银行综合授信额度，用于办理包括但不限于项目建设贷款、流动资金贷款、银行承兑汇票、商业承兑汇票贴现、信用证、资金及外汇管理业务、贸易融资等。融资期限以实际签署的合同为准。上述授信额度不等于公司实际融资金额，实际授信额度最终以银行最后审批的授信额度为准，具体融资金额将视公司运营资金的实际需求来确定。授信期限自 2022 年度股东大会通过之日起至下一年度股东大会召开之日止。在授信期限内，授信额度可循环使用。

本议案已经公司第八届董事会第四次会议、第八届监事会第三次会议审议通过。请大会予以审议。

河南安彩高科股份有限公司董事会

2023 年 6 月 28 日

议案九

2022 年度独立董事述职报告

各位股东及股东代表：

现将独立董事 2022 年度履职情况汇报如下：

一、独立董事的基本情况：

（一）独立董事情况

2022 年，李煦燕女士、海福安先生连续担任公司独立董事已满六年，于 6 月 30 日卸任公司独立董事以及董事会专门委员会委员职务，公司选举王艳华女士、张功富先生为公司第七届董事会成员。公司第七届董事会独立董事成员为刘耀辉先生、王艳华女士、张功富先生。

（二）个人工作履历、专业背景以及兼职情况

刘耀辉先生，中共党员，硕士研究生学历。现任北京中发前沿投资管理有限公司创始合伙人、董事长。

王艳华女士，法学博士，法学副教授，现任郑州大学教师，兼任河南省商法学研究会副会长等。

张功富先生，中共党员，会计学博士，会计学教授，现任郑州航空工业管理学院教师，兼任中航富士达科技股份有限公司独立董事、郑州信大捷安信息技术股份有限公司独立董事、河南国有资本运营集团外部董事、河南省总会计师协会副会长等。

李煦燕女士，中共党员，硕士研究生，一级律师。现任北京大成（郑州）律师事务所律师、党支部书记；兼任河南省妇联兼职副主席、河南省十三届人大代表及监察与司法委员会委员、河南省律师协会名誉会长等职务。

海福安先生，中共党员，研究生，会计学副教授。现任河南大学商学院副教授、会计硕士教育中心主任、硕士生导师。

（三）是否存在影响独立性的情况进行说明

经自查，我们均不存在影响独立性的情况。

二、独立董事年度履职概况

（一）独立董事年度履职情况

2022 年度，我们到公司和全资子公司河南安彩光热科技有限责任公司进行了实地考察，听取了公司高级管理人员对公司经营情况的汇报，出席了公司召开的股东大会、董事会及其下属专门委员会会议，认真审议并表决同意会议议案。

（二）公司配合独立董事履职情况

公司积极配合我们履职，全面支持独立董事履行职责并提供了必要条件。2022 年度开展的工作包括：召开临时股东大会、董事会等会议时，及时通知、报送会议相关材料；安排我们到公司现场实地考察，在生产现场了解公司生产状况；公司高级管理人员不定期向我们汇报公司整体生产经营情况及工作思路；公司定期整理相关信息报送我们。

三、独立董事年度履职重点关注事项的情况

我们对公司以下重点事项给予了关注和审议，并对关联交易、对外担保、非公开发行、续聘会计师事务所等事项发表了独立意见。

（一）关联交易情况

1. 关于向控股股东申请委托贷款额度暨关联交易的事项

本报告期，公司向控股股东河南投资集团有限公司申请 2022 年内 1.2 亿元委托贷款额度，能够增强公司资金实力，补充公司日常经营发展所需资金，不存在损害本公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。董事会议案表决时，关联董事回避，经非关联董事一致表决同意，符合《公司法》《证券法》《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律、法规的规定，表决程序合法。

2. 预计 2022 年日常关联交易事项

2022 年初，本次公司及子公司与关联方河南豫能能源科技有限公司、河南省投智慧能源有限公司、河南安彩光热科技有限公司、河南省发展燃气有限责任公司、河南省天然气储运有限公司预计发生的 2022 年度日常关联交易事项符合《公司法》《证券法》及其他有关法律、法规和中国证监会颁布的规范性文件的规定。关联交易事项交易价格合理、公允，不存在损害本公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。董事会在审议关于预计 2022 年度日常关联交易的议案时，关联董事回避了表决，董事会会议的召开、表决程序等符合相关法律、法规及《公司章程》的规定，表决结果合法、有效。

3. 关于新增 2022 年度日常关联交易的事项

公司与河南省人才集团有限公司发生关联交易，公司控股子公司将部分包装、

装卸等生产辅助业务外包给河南省人才集团有限公司，由河南省人才集团有限公司组织人员完成外包业务。

公司与河南省人才集团有限公司发生的关联交易事项符合《公司法》《证券法》及其他有关法律、法规和中国证监会颁布的规范性文件的规定。关联交易事项交易价格合理、公允，不存在损害本公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。董事会议案表决时，关联董事回避表决该事项。

4. 关于出售 LNG、CNG 业务相关资产暨关联交易的事项

公司基于自身的发展规划，拟将现有运营的 LNG、CNG 贸易和加气站业务资产出售给公司控股股东河南投资集团有限公司或其控股子公司，相关资产占安彩高科净资产比例较低。本次交易价格将参考评估机构出具的资产评估报告载明的评估值，经双方协商后予以确定，关联交易事项交易价格合理、公允，不存在损害本公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。董事会在审议关于该关联交易的议案时，关联董事回避表决该事项，董事会会议的召开、表决程序等符合相关法律、法规及《公司章程》的规定，表决结果合法、有效。

（二）对外担保及资金占用情况

公司累计为子公司提供 9.8 亿元担保额度，包括河南安彩光伏新材料有限公司 5 亿元担保额度，焦作安彩新材料有限公司 3 亿元担保额度，安阳市安彩新能源科技有限公司 1.8 亿元担保额度。

公司向子公司担保符合相关法律、法规、规范性文件和《公司章程》的规定，审议和决策程序符合《上市公司监管指引第 8 号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》《股票上市规则》《公司章程》等相关规定，有利于公司及子公司发展，不存在损害股东特别是中小股东利益的情形。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司实际对外担保总额为 4.38 亿元人民币，占可对外担保总额（9.8 亿元）44.69%，公司控股子公司未发生对外担保行为。2022 年度，公司不存在非经营性资金被股东及关联方占用情况。

（三）董事、高级管理人员提名情况

公司 2021 年年度股东大会审议通过王艳华女士、张功富先生担任公司独立董事，公司第七届董事会第二十五次会议审议通过张震担任公司总经理。第七届董事会第二十七次会议审议通过王路担任公司副总经理，第七届董事会第二十九次会议审议通过何毅敏先生、王靖宇先生、张震先生，张仁维先生为公司第八届董事会非独立

董事候选人，刘耀辉先生、王艳华女士、张功富先生为公司第八届董事会独立董事候选人，提名委员会对公司总经理、副总经理及第八届董事会董事候选人简历、教育背景、任职资格等情况进行了审核。上述人选资格、提名程序及董事会决策程序符合《公司法》《公司章程》等有关规定。

（四）业绩预告及业绩快报情况

2022年，公司披露2021年度报告业绩预告，2021年度业绩快报，2022年半年度业绩预告披露及时、准确。

（五）聘任会计师事务所情况

公司股东大会审议通过了续聘中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中勤万信”）为公司2022年度财务及内部控制审计机构。我们对公司续聘会计师事务所发表了独立意见：中勤万信在为公司提供审计服务过程中，严格遵循独立、客观、公正的执业准则，对公司财务状况、经营成果和现金流量所作审计实事求是，所出具的审计报告客观、真实。同意续聘中勤万信为公司2022年度的财务审计机构和内控审计机构。

（六）会计政策变更情况

2021年12月30日，财政部发布了《关于印发〈企业会计准则解释第15号〉的通知》（财会〔2021〕35号）（以下简称“准则解释第15号”），规定了关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理。公司根据上述会计准则的颁布及修订，对会计政策相关内容进行了变更调整。

以上会计政策变更能更加客观公正地反映公司的财务状况和经营成果，对公司当期及前期净利润、总资产、净资产均不会产生重大影响。

本次会计政策变更是根据法律、行政法规或国家统一的会计制度要求进行的变更，符合相关规定和公司实际情况，不涉及公司业务范围的变更，不存在损害公司及股东利益的情形。

（七）现金分红及其他投资者回报情况

截至2022年12月31日，鉴于公司未弥补完以前年度亏损，因此不进行现金分红及其他投资者回报。

我们同意公司2022年度利润分配方案，发表了独立意见，并同意将其提交公司2022年年度股东大会审议。

（八）相关主体承诺履行情况

1. 解决关联交易

河南省财政厅出具声明：“本次收购完成后，本单位及下属公司（除安彩高科外）将继续规范与安彩高科及下属公司之间的关联交易。若有不可避免的关联交易，本单位及下属公司（除安彩高科外）将按照相关法律法规、规范性文件以及安彩高科《公司章程》《关联交易管理制度》等相关规定严格履行决策程序，并遵循公允、合理的市场定价原则公平操作，不会利用该等关联交易损害安彩高科及其他中小股东的利益。本声明自本单位控制安彩高科之日起生效，并在本单位控制安彩高科的整个期间持续有效。对于因政策调整、市场变化等客观原因确实不能履行或需要作出调整的，本单位与安彩高科将提前向市场公开做好解释说明，充分披露需调整或未履行的原因，并提出相应处置措施。”

2. 解决同业竞争

河南省财政厅出具声明：“1、截至本声明出具日，本单位不存在从事或参与安彩高科主营业务构成竞争关系的业务或活动；2、本次收购后，本单位将不直接或间接从事与安彩高科主营业务相同的业务；3、如本单位未来从任何第三方获得的任何商业机会与安彩高科主营业务有竞争或可能存在竞争，本单位将立即通知安彩高科，并尽力将该商业机会让渡于安彩高科；4、若该商业机会未让渡，则本单位将在上述业务成熟后择机将其以公允价格转让给安彩高科，安彩高科在同等条件下有优先购买的权利。本声明自本单位控制安彩高科之日起生效，并在本单位控制安彩高科的整个期间持续有效。对于因政策调整、市场变化等客观原因确实不能履行或需要作出调整的，本单位与安彩高科将提前向市场公开做好解释说明，充分披露需调整或未履行的原因，并提出相应处置措施。”

2015年5月，公司控股股东河南投资集团承诺：河南投资集团直接或间接控制的除安彩高科以外的其他任何企业，目前均未从事与安彩高科有实质性竞争或可能形成实质实质性竞争的业务；上述企业在将来亦不会从事任何与安彩高科有实质性竞争或可能形成实质性竞争的业务。如果未来可能发生同业竞争行为，河南投资集团承诺将遵循安彩高科优先的原则。

2022年3月，河南投资集团承诺：“本公司控制的河南省发展燃气有限公司及本公司控制的其他企业（安彩高科及其下属企业除外）在许昌市、信阳市以外的河南

省区域获得从事 LNG/CNG 加气站的业务机会, 将立即通知安彩高科, 并优先将该等业务机会让予安彩高科。

目前河南省发展燃气有限公司位于鹤壁煤炭物流园区的油气合建站, 以及在建的安林高速的两座 LNG 站在建成以后暂由发展燃气公司运营, 待上述站点达到正常运营并实现盈利后, 本公司将采取法律法规允许的方式(包括但不限于将相关资产委托给安彩高科经营, 将相关资产转让给安彩高科或其他无关联第三方), 避免与河南安彩高科股份有限公司产生同业竞争。”

2022 年 6 月, 河南投资集团将 2022 年 3 月出具的《关于避免同业竞争的承诺》变更为: “本公司或本公司的控股子公司将自本承诺出具之日起 24 个月内完成安彩高科 LNG、CNG 贸易及加气站业务相关资产的收购工作, 收购价格将参考评估机构出具的资产评估报告载明的评估值, 经双方协商后予以确定, 确保上市公司及中小股东的利益。”

3. 股份限售

2022 年 6 月, 河南投资集团承诺: “1、本次非公开发行结束后, 若本公司在认购完成后的股份比例较本次非公开发行之前十二个月内, 增持幅度不超过 2% (即: 投资集团在本次非公开发行结束后的持股比例—投资集团在本次非公开发行前的持股比例 \leq 2%), 则本公司认购的安彩高科本次非公开发行股份自发行结束之日起 18 个月内不得转让; 反之, 若本公司在认购完成后的股份比例较本次非公开发行之前十二个月内, 增持幅度超过 2% (即: 投资集团在本次非公开发行结束后的持股比例—投资集团在本次非公开发行前的持股比例 $>$ 2%), 则本公司认购的安彩高科本次非公开发行股份自发行结束之日起 36 个月内不得转让。2、在安彩高科本次非公开发行股票定价基准日 (本次非公开发行股票的发行人首日) 前六个月至本次非公开发行股票发行完成后六个月, 本公司及其控制的主体不存在减持安彩高科股票的情况或减持计划; 3、本公司承诺, 将严格按照《中华人民共和国证券法》《上市公司收购管理办法》等法律法规、公司股票上市地证券交易所的相关规定进行减持并履行权益变动涉及的信息披露义务; 4、如本公司违反前述承诺而发生减持的, 本公司承诺因减持所得的收益全部归安彩高科所有, 并承担由此引起的一切法律责任和后果。”

4. 其他

河南省财政厅出具声明：“本次收购完成后，本单位将继续保持安彩高科完整的采购、生产、销售体系，使其拥有独立的知识产权，保持其在业务、人员、资产、财务及机构方面的独立，保证其独立面向市场的经营能力。本声明自本单位控制安彩高科之日起生效，并在本单位控制安彩高科的整个期间持续有效。对于因政策调整、市场变化等客观原因确实不能履行或需要作出调整的，本单位与安彩高科将提前向市场公开做好解释说明，充分披露需调整或未履行的原因，并提出相应处置措施。”

2020年10月30日，河南投资集团做出承诺：在安彩高科完成退城进园搬迁前，现厂区内813亩工业用地及部分地上房产继续供安彩高科无偿使用。

（九）信息披露的执行情况

公司按照《上市公司信息披露管理办法》等法律法规要求，对重大事件及时、准确、公平的进行了信息披露。2022年，公司共披露临时公告81份，定期报告4份。

（十）内部控制的执行情况

根据《企业内部控制基本规范》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等规范性文件要求，报告期内，我们了解了公司内部控制各项工作开展情况，公司内部控制体系建设符合有关要求和公司实际。通过对公司内部控制评价报告进行核查，我们认为：公司已按照企业内部控制规范体系和相关规定的要求在所有重大方面保持了有效的内部控制，报告期内不存在财务报告内部控制重大缺陷，公司的内部控制体系运行有效。

（十一）董事会以及下属专门委员会的运作情况

我们按照相关规定组织并出席董事会及下属专门委员会，董事会及下属的专门委员会按照公司章程、董事会相关制度规范运作。

四、总体评价和建议

2022年度，我们恪尽职守、忠实勤勉的履行了独立董事的职责。2023年，我们将继续谨慎、认真、勤勉地行使独立董事的权利，履行独立董事的义务，发挥独立董事的作用，进一步加强同公司中小股东、董事会、监事会、经营层之间的沟通与交流，推进公司治理结构的完善与优化，提升规范化运作水平，切实维护公司的整体利益和中小股东的合法权益。

本议案已经公司第八届董事会第四次会议审议通过。

请大会予以审议。

河南安彩高科股份有限公司董事会

2023年6月28日

议案十

关于向控股股东申请委托贷款额度暨关联交易的议案

各位股东及股东代表：

河南安彩高科股份有限公司（以下简称“公司”）拟向控股股东河南投资集团有限公司（以下简称“河南投资集团”）申请 2023 年内 1.8 亿元委托贷款额度，具体情况如下：

一、关联交易概述

为满足公司日常运营流动资金需求，河南安彩高科股份有限公司拟向控股股东河南投资集团有限公司申请 2023 年内 1.8 亿元委托贷款额度，利率按当期 LPR 上浮 100bp，额度内可循环使用。

截至目前，河南投资集团持有公司 41.00%的股份，为公司控股股东，根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，本次向控股股东申请委托贷款额度事项构成关联交易。

本次公司向控股股东河南投资集团申请委托贷款额度不构成重大资产重组。

截至 2022 年 12 月 31 日，河南投资集团向公司提供委托贷款的余额为 1 亿元。2022 年 2 月公司向河南投资集团申请 2022 年内最高不超过 1.2 亿元委托贷款额度。

二、关联方介绍

名称：河南投资集团有限公司

统一社会信用代码：914100001699542485

类型：有限责任公司（国有独资）

住所：郑州市农业路东 41 号投资大厦

法定代表人：刘新勇

注册资本：1,200,000 万元

成立日期：1991 年 12 月 18 日

经营范围：投资管理、建设项目的投资、建设项目所需工业生产资料和机械设
备、投资项目分的产品原材料的销售（国家专项规定的除外）；房屋租赁（以上范
围凡需审批的，未获批准前不得经营）。

截至 2022 年 12 月 31 日，河南投资集团总资产 2,921.46 亿元，归属于母公司所有者权益合计为 723.67 亿元，2022 年营业总收入为 472.66 亿元，归属母公司所有者的净利润为 25.49 亿元。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的

本次关联交易标的为公司向河南投资集团申请 2023 年内 1.8 亿元委托贷款额度。期限自 2022 年度股东大会审议通过之日起至 2023 年度股东大会审议通过之日止。

（二）委托贷款的具体方案

为满足公司日常运营流动资金需求，公司拟向控股股东河南投资集团有限公司申请 2023 年内 1.8 亿元委托贷款额度，利率按当期 LPR 上浮 100bp，额度内可循环使用。

四、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

公司为加快项目建设，提升经营收益，对公司资金实力提出了更高的要求。通过向控股股东申请 2023 年内委托贷款额度，能够增强公司资金实力，补充公司日常经营发展所需流动资金，不存在损害本公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。

本议案已经公司第八届董事会第四次会议、第八届监事会第三次会议审议通过。请大会予以审议。

河南安彩高科股份有限公司董事会

2023 年 6 月 28 日

关于开展资产池业务的议案

各位股东及股东代表：

河南安彩高科股份有限公司（以下简称“公司”）拟开展资产池业务，计划与控股子公司共同开展资产池业务，共享余额不超过 6 亿元的资产池额度，额度内可循环使用。具体情况如下：

一、资产池业务情况概述

1、业务概述

资产池是指公司为统筹管理和集约化使用商业票据和其他有效资产，将公司和合并报表范围内子公司持有的商业汇票和其他有效资产（现金、存单等）质押于银行，形成共享的资产池可用担保额度，用于公司或控股子公司签发新的商业汇票、信用证、流资贷款等。

2、合作银行

公司拟开展资产池业务的合作银行为国内资信较好的商业银行，公司将根据与商业银行的合作关系、商业银行资产池业务服务能力、资金安全性等因素进行综合选择。

3、业务期限

上述资产池业务的期限不超过 3 年，实际期限以公司与银行最终签署的合同中约定的期限为准。

4、实施额度

资产池业务开展之初，拟将资产池总额度控制在 6 亿元内，安彩高科和控股子公司共享余额不超过 6 亿元的资产池额度，在上述额度内循环使用。

5、担保方式

安彩高科及控股子公司将票据等资产入池，入池的资产采用最高额质押、一般质押、存单质押、票据质押、保证金质押等多种担保方式。资产池成员单位间提供自身担保和互相担保等措施。

二、开展资产池业务的目的

1、公司及控股子公司在经营过程中收到票据后，可以通过资产池业务将应收票据统一存入资产池进行集中管理，由合作银行代为办理保管、托收等业务，可以减少公司对各类有价票据的管理成本。

2、公司及控股子公司可以利用资产池尚未到期的存量金融资产作质押，并通过其在合作银行共享的授信额度，开具商业汇票等有价票据或者提取流动资金贷款，用于支付供应商货款等经营活动所需款项，有利于激活票据的时间价值，减少货币资金占用，提高流动资产的使用效率，实现股东权益的最大化。

三、资产池业务的风险与控制

1、流动性风险

公司开展资产池业务，需在合作银行开立资产池保证金账户，作为资产池项下质押票据等金融资产到期托收回款的入账账户。应收票据和应付票据等金融资产到期日期不一致的情况会导致托收资金进入公司的保证金账户，对公司资金流动性有一定影响。

风险控制措施：公司可以通过用新收票据等金融资产入池置换保证金方式解除这一影响，资金流动性风险可控。

2、内部控制

独立董事、监事会有权对公司资产池业务的具体情况进行督查。

四、决策程序和组织实施

由董事会提请公司股东大会在额度范围内授权公司管理层行使具体操作的决策权并签署相关合同文件，包括但不限于选择合格的银行，确定公司和控股子公司可使用的资产池质押融资额度，决定担保物及担保形式、担保金额等。授权公司财务部负责具体组织实施资产池业务。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2023 年 3 月 30 日，公司实际提供担保余额为 4.10 亿元（不含本次资产池业务），占公司最近一期经审计归属上市公司股东净资产的 13.12%。公司及全资子公司、控股子公司不存在违规担保、逾期担保、涉及诉讼的担保等情形。

本议案已经公司第八届董事会第四次会议、第八届监事会第三次会议审议通过。请大会予以审议。

河南安彩高科股份有限公司董事会

2023 年 6 月 28 日

关于变更会计师事务所的议案

各位股东及股东代表：

根据中华人民共和国财政部、国务院国有资产监督管理委员会及中国证券监督管理委员会《关于印发〈国有企业、上市公司选聘会计师事务所管理办法〉的通知》（财会〔2023〕4号）的相关规定，河南安彩高科股份有限公司原聘任会计师事务所中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）连续多年为公司提供审计服务，已达到连续聘用会计师事务所最长年限。公司拟变更会计师事务所，改聘信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）作为公司2023年度财务审计机构和内部控制审计机构。具体情况如下：

一、拟聘任会计师事务所的基本情况

（一）机构信息

1. 基本信息

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

成立日期：2012年3月2日（京财会许可【2011】0056号）

组织形式：特殊普通合伙企业

注册地址：北京市东城区朝阳门北大街8号富华大厦A座8层

首席合伙人：谭小青先生

截止2022年12月31日，信永中和合伙人（股东）249人，注册会计师1495人。签署过证券服务业务审计报告的注册会计师人数超过660人。

信永中和2021年度业务收入为36.74亿元，其中，审计业务收入为26.90亿元，证券业务收入为8.54亿元。2021年度，信永中和上市公司年报审计项目358家，收费总额4.52亿元，涉及的主要行业包括制造业，信息传输、软件和信息技术服务业，电力、热力、燃气及水生产和供应业，交通运输、仓储和邮政业，批发和零售业等。公司同行业上市公司审计客户家数为222家。

2. 投资者保护能力

信永中和已购买职业保险符合相关规定并涵盖因提供审计服务而依法所应承担的民事赔偿责任，2022年度所投的职业保险，累计赔偿限额7亿元。

近三年在执业中无相关民事诉讼承担民事责任的情况。

3. 诚信记录

截止 2022 年 12 月 31 日，信永中和近三年因执业行为受到刑事处罚 0 次、行政处罚 1 次、监督管理措施 11 次、自律监管措施 1 次和纪律处分 0 次。30 名从业人员近三年因执业行为受到行政处罚 4 人次、监督管理措施 23 人次、自律监管措施 5 人次和纪律处分 0 人次。

(二) 项目信息

1. 基本信息

拟签字项目合伙人：董治国先生，2000 年获得中国注册会计师资质，2011 年开始从事上市公司审计，2017 年开始在信永中和执业，2023 年开始为公司提供审计服务，近三年签署和复核的上市公司超过 4 家。

拟担任独立复核合伙人：詹军先生，1995 年获得中国注册会计师资质，1995 年开始从事上市公司审计，2000 年开始在信永中和执业，2023 年开始为公司提供审计服务，近三年签署和复核的上市公司 10 家。

拟签字注册会计师：于瑞有先生，2010 年获得中国注册会计师资质，2011 年开始从事上市公司审计，2017 年开始在信永中和执业，2023 年开始为公司提供审计服务，近三年签署上市公司超过 2 家。

2. 诚信记录

项目合伙人、签字注册会计师和项目质量控制复核人最近三年均未无因执业行为受到任何刑事处罚，无受到证监会及其派出机构、行政主管部门的行政处罚、监督管理措施，无受到证券交易场所、行业协会等自律组织的自律监管措施、纪律处分等情况。

3. 独立性

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）及项目合伙人、签字注册会计师、项目质量控制复核合伙人等从业人员不存在违反《中国注册会计师职业道德守则》对独立性的要求。

4. 审计收费

本项审计费用 79 万元，系按照会计师事务所提供审计服务所需的专业技能、工作性质、承担的工作量，以所需工作人、日数和每个工作人日收费标准确定。

二、拟变更会计师事务所的情况说明

（一）前任会计师事务所情况及上年度审计意见

截至目前，中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中勤万信”）已连续多年为公司提供审计服务，就公司 2022 年度审计出具了标准无保留意见的审计意见。中勤万信履行了审计机构应尽职责，从专业角度维护了公司及股东的合法权益。公司不存在已委托前任会计师事务所开展部分审计工作后又解聘的情况。

（二）拟变更会计师事务所的原因

根据中华人民共和国财政部、国务院国有资产监督管理委员会及中国证券监督管理委员会《关于印发〈国有企业、上市公司选聘会计师事务所管理办法〉的通知》（财会〔2023〕4 号）的相关规定，公司原聘任会计师事务所中勤万信连续多年为公司提供审计服务，已达到连续聘用会计师事务所最长年限，公司拟变更会计师事务所。

（三）公司与前后任会计师事务所的沟通情况

公司已就变更会计师事务所事宜与中勤万信进行了事前沟通，中勤万信对此无异议。中勤万信、信永中和将按照《中国注册会计师审计准则第 1153 号——前任注册会计师和后任注册会计师的沟通》的有关规定，做好沟通及配合工作。公司对中勤万信多年来为公司提供的专业审计服务表示衷心的感谢。

本议案已经公司第八届董事会第七次会议、第八届监事会第六次会议审议通过。请大会予以审议。

河南安彩高科股份有限公司董事会

2023 年 6 月 28 日